
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 35Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 10/02 a 15/02/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral

PORTARIA Nº 305/2016-DG/CGP DE 02/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/29391.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Flávio Anísio Gonçalves Borges CPF nº 592.642.502-63, 
MAT 5738989/4 ocupante do cargo de Chefe de Grupo, lotado 
em Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de São Geraldo do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 08/02 a 22/02/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral

PORTARIA Nº 306/2016-DG/CGP DE 02/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/28236.                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Benedito dos Santos Araújo Júnior CPF nº 517.740.622-
91, MAT 57201660/1 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado em Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339033-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 04/02 a 11/02/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral

PORTARIA Nº 307/2016-DG/CGP DE 02/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/30513.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Joabes Martins Garcia CPF nº 690.040.643-20, MAT 
57201351/1 ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em Dom 
Elizeu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-50,00 (CINQUENTA REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Rondon do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-50,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 15/02 a 15/03/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral

PORTARIA Nº 308/2016-DG/CGP DE 02/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/5236.                                                                                                                                       
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Edmilson de Souza Bezerra CPF nº 299.519.504-
00, MAT 5904280/1 ocupante do cargo de Gerente, lotado em 
Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .

Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral

PORTARIA Nº 309/2016-DG/CGP DE 02/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/29652.                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Erick Alexandre Martins Miranda CPF nº 460.234.612-
04, MAT 5673909/5 ocupante do cargo de Coordenador, lotado 
na CNCIR.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339036-R$:-1.000,00
3339039-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral

Protocolo 925901

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124/2016-DG/CGP DE 18/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2015/476918.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3152/2015-DAF/CGP que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor Naum Bastos 
de Souza Santos, para  aplicação no período de 13/11 à 
27/11/2015, referente a custear despesas eventuais e 
emergenciais de pronto pagamento no município de Santa Izabel 
do Pará, publicado no Diário Ofi cial nº 33.016 de 20.11.201
5                                                                                                                                                                                                                                                                              
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 274/2016-DG/CGP DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/18730.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 04/02 
a 11/02/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações  determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da Operação Carnaval 2016, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Luiz Vinicius 
Moreira de 

Abreu

ag. trânsito 839.563.952-04 57214957/1

Marcela de 
Jesus Pinheiro

ag. trânsito 710.612.232-72 57228952/1

Marcos Allan 
dos Santos Brito

ag. trânsito 844.509.242-15 57232048/1

Márcio Odilio 
Cerveira de 

Oliveira

ag. trânsito 000.064.482-08 57202286/1

Moisés de 
Albuquerque 

Pereira

ag. trânsito 256.344.372-53 57203792/2

Naum Bastos de 
Souza Santos

ag. trânsito 840.330.882-53 57227682/1

Orivaldo 
Rodrigues dos 

Santos

ag. trânsito 461.079.832-87 57228929/1

Petronius de 
Jesus Farias da 

Cruz

ag. trânsito 324.860.652-53 54191564/2

Raul Braga da 
Costa

ag. trânsito 683.094.572-00 57217498/2

Rita de Cássia 
Moreira de Melo 

Pompeu

ag. trânsito 657.520.822-34 57205875/1

Rogério Barbosa 
Ferreira

ag. trânsito 157.628.638-08 57226724/1

Roseane de 
Fátima Cardoso 

Damaso 

ag. trânsito 300.754.242-15 57200357/1

Silverton dos 
Santos Gomes

ag. trânsito 454.565.772-91 57227376/1

Sílvio Nazareno 
de Moraes

ag. trânsito 361.645.692-49 57201601/1

Sônia Maria 
Lima da Costa

ag. trânsito 430.011.652-00 57200228/1

Thiago da Silva 
Reis

ag. trânsito 840.033.082-04 57213322/3

Vander Prado 
Machado

ag. trânsito 595.285.242-49 54183575/3

Vera Márcia da 
Silva Paredes

ag. trânsito 155.004.032-49 57194771/2

Walisson Pedro 
Pereira de 

Souza

ag. trânsito 614.036.602-04 57226730/1

Sirley da Silva 
Julio

ag. trânsito 642.545.852-68 57214394/2

Melquizedec dos 
Santos Andrade

ag. trânsito 597.972.312-91 54189205/

                                                                                                                                                                                                                                                          
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 323/2016-DG/CGP DE 03/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/29465.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Vigia - 05/02 a 07/02/2016, Salinópolis/
Belém - 08/02 a 11/02/2016, a fi m de dar suporte durante a 
Operação Carnaval, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Erick 

Alexandre 
Martins 
Miranda

Coordenador 460.234.612-04 5673909/5

                                                                                                                                                                                                                                                                           
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 330/2016-DG/CGP DE 03/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/28126.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Óbidos, no período de 04/02 
a 11/02/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, por ocasião do Carnaval 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Benedito dos 
Santos Araújo 

Júnior

ag. 
trânsito

517.740.622-91 57201660/1

Jean Carneiro 
Oliveira

ag. 
trânsito

981.653.302-25 57202100/1

                                                                                                                                                                                                                                                                               
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 331/2016-DG/CGP DE 03/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/20199, anexo Processo nº 2016/19772.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Parauapebas, no período de 12/02 
a 17/02/2016, a fi m de realizarem supervisão ao Curso de 
Mototaxista, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ana Mellina 

Nascimento X. de 
Morais

Assist. 
Trânsito

527.585.242-87 55588491/1

Maria Dalva 
Cordeiro Pantoja

Aux. Ope. 
Trânsito

589.766.632-68 57198714/1

José Ribamar de 
Oliveira Macedo

Asg 092.424.902-10 3266230/1

                                                                                                                                                                                                                                                                            
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 925896


